
 
 COMUNE DI RIBERA 

Provincia di Agrigento 

2° SETTORE – INFRASTRUTTURE E URBANISTICA 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE  N. 505 DEL 16/09/2025  
 

OGGETTO: Servizi di ingegneria inerenti le valutazioni del rischio sismico dell’edificio di proprietà 

comunale sito in via Brunelleschi, adibito a Comando Polizia Municipale e sede del Giudice di Pace, previste 

dall’OPCM 3274/2003 -  CIG B5098B145B- Autorizzazione subappalto alla Ditta  R.T.A. Ricerche 

Tecnologiche Avanzate s.r.l.  per esecuzione di indagini strutturali e relative prove di laboratorio 

 

IL DIRIGENTE DEL 2° SETTORE  
Premesso 

che con determina dirigenziale n 710 del 30/12/2024 è stato affidato il servizio di ingegneria inerenti le 

valutazioni del rischio sismico dell’edificio di proprietà comunale sito in via Brunelleschi, adibito a 

Comando Polizia Municipale e sede del Giudice di Pace, previste dall’OPCM 3274/2003 - CIG 

B5098B145B, all’Ing. Alfio Francesco Beninato, avente studio tecnico in ……….. (…………..), Via 

…………………. n. ………………, Cod. Fiscale: ………………………, per l’importo complessivo di € 

15.292,48, di cui €_12.534,82 per onorario e spese comprensivo dei contributivi obbligatori nei confronti 

delle competenti casse previdenziali (INARCASSA, EPAP, ecc.), ed € 2.757,66 per IVA al 22%; 

che nell’ambito di tali servizi sono previste le attività finalizzate all’esecuzione di indagini strutturali e 

relative prove di laboratorio, propedeutiche ai calcoli strutturali di verifica; 

che in adempimento a quanto disposto dall’art. 119 del D.Lgs 36/2023, l’ing. Alfio Francesco Beninato ha 

espresso già all’atto dell’offerta l’intenzione di subappaltare le sopradette prestazioni professionali; 

 che con nota PEC del 28/07/2025, l’ing. Alfio Francesco Beninato ha chiesto di avvalersi della facoltà di 

subappaltare le prestazioni professionali inerenti l’esecuzione di indagini strutturali e relative prove di 

laboratorio, alla Ditta  R.T.A. Ricerche Tecnologiche Avanzate s.r.l., con sede in ……………….., via 

……………… n. ……………., P. IVA ………………….. – REA CC.II.AA. di Agrigento n. 

………………….. – laboratorio autorizzato ai sensi dell’art. 59 del DPR 380/2001, per un importo pari a € 

4.624,60 IVA esclusa; 

Visti i seguenti documenti relativi alla Ditta  R.T.A. Ricerche Tecnologiche Avanzate s.r.l., con sede in 

…………………., via ……………. n. …………., P. IVA ……………………: 

- Contratto di subappalto; 

- Dichiarazione inesistenza di eventuali forme di controllo o di collegamento a norma dell’art. 2359 

del codice civile con il titolare del subappalto; 

- Certificazione da parte del subappaltatore attestante il possesso dei requisiti di qualificazione nella 

categoria di servizi da affidare prescritti dal Codice Appalti (art. 119, comma 4, lett.a), autorizzati ai 

sensi dell’art. 59 del DPR 380/2001; 

- Dichiarazione da parte del subappaltatore che non sussistano a suo carico le cause di esclusione di 

cui al Codice degli Appalti; 

- POS (Piano Operativo di sicurezza) redatto dal subappaltatore; 

- Elenco personale da autorizzare per l’accesso ai luoghi; 

- Dichiarazione da parte del subappaltatore a rispettare il protocollo “Dalla Chiesa”; 

- Dichiarazione circa le generalità dei conviventi del Legale Rappresentante e del direttore tecnico del 

subappaltatore; 

- Dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari del subappaltatore; 

- DGUE del subappaltatore; 

- Polizza assicurativa di Responsabilità Civile del subappaltatore; 

- Carta d’identità del subappaltatore; 

- Certificato del Casellario Giudiziale  

- Certificato di Carichi Pendenti; 

- Visura camerale; 



- DURC; 

 

Ritenuto di potere accogliere la richiesta di autorizzazione all’affidamento in subappalto alla Ditta  sopra 

indicata; 

 

Visto il D.Lgs n 36/2023; 

Visto il D.P.R. n. 462 del 22/10/2001; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;  

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;  

Visto il vigente Statuto Comunale;  

Visto il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;  

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;  

Visto il Regolamento Comunale sui Controlli Interni;  

Visto l’O.R.EE.LL.;  

Visti gli atti d’Ufficio. 

P.Q.S. 

 

DETERMINA 

 
Di autorizzare l’Ing. Alfio Francesco Beninato, a subappaltare alla  Ditta  R.T.A. Ricerche Tecnologiche 

Avanzate s.r.l., con sede in ……………….., via ……………….. n. ……………., P. IVA 

……………………– REA CC.II.AA. di Agrigento n. ……………. – laboratorio autorizzato ai sensi dell’art. 

59 del DPR 380/2001, le attività finalizzate all’esecuzione di indagini strutturali e relative prove di 

laboratorio, per un importo pari a € 4.624,50 IVA  esclusa; 

Di dare atto che le somme necessarie per il subappalto dei servizi di cui in oggetto sono già impegnate con 

determinazione dirigenziale n. 710 del 30/12/2024 come di seguito; 

Importo Missione Programma Titolo Capitolo/Art. Esercizio Impegno 

€ 15.292,48 1 5 1 10150316/2 2024 7040/2024 

Di dare atto che dovranno essere osservate tutte le disposizioni previste all’art. 119 del D.Lgs 36/2023; 

Di dare atto che ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la 

regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa è 

attestata dal parere favorevole reso dallo scrivente dirigente con la sottoscrizione del presente provvedimento; 

Di evidenziare che il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti 

l’Amministrazione Trasparente, di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e che, pertanto, verrà pubblicato nell'apposita 

sezione del sito istituzionale dell'Ente, oltre che all'albo pretorio online; 

Di rendere noto che, ai sensi dell'art.15 del D.Lgs. n.36/2023, e ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e 

successive modifiche ed integrazioni, il Responsabile Unico del Progetto (RUP) è l’Arch. Giovanni Tinaglia; 

Di dare atto che ai sensi degli artt. 6, e 7 del D.P.R. 62/2013  per il presente provvedimento non sussiste 

situazione di conflitto di interessi né in capo al sottoscritto Dirigente, competente ad adottare il presente atto, e 

né in capo al Responsabile Unico del Progetto sopra richiamato; 

Di dare atto, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 

196/03 in materia di protezione dei dati personali, che ai fini della pubblicità legale l'atto è stato redatto in 

modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati 

sensibili; 

Di trasmettere copia del presente provvedimento ai professionisti interessati. 

 

Il Responsabile del Servizio LL.PP. – RUP 

(Arch. Giovanni Tinaglia) 

 

 

 

Il Dirigente del 2° Settore Infrastrutture e Urbanistica 



(Ing. Salvatore Ganduscio) 


